УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

	КОМИТЕТ ПО ТРУДУ, ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ
ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

	ПРИКАЗ
г. Гомель

	 15.12.2016 № 1111

	  15.12.2016 №  61

Об организации медицинской
деятельности домов-интернатов
Гомельской области

Во исполнение постановления Совета Министров Республики Беларусь от 02 марта 2015 г. №150 «О внесении дополнений и изменений в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27 декабря 2012 г. №1218 и от 19 февраля 2013 г. № 117», постановления Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь и Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10 января 2013 г. № 3/4 «Об установлении перечня медицинских показаний и медицинских противопоказаний для оказания социальных услуг в учреждения социального обслуживания и признании утратившими силу постановлений Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь и Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10 ноября 2003 г. № 140/48 и от 17 января 2007 г. №4/8», на основании постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12.08.2016 № 96 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения диспансеризации», в целях повышения качества оказания медицинской помощи проживающим гражданам в домах-интернатах и организации динамического диспансерного наблюдения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директорам домов-интернатов обеспечить:
1.1. своевременное предоставление в территориальные организации здравоохранения заявок на осмотр граждан, проживающих в домах-интернатах, врачами, в том числе областного уровня;
1.2. согласование с администрацией организаций здравоохранения предварительную дату углубленного медицинского осмотра лиц, проживающих в домах-интернатах по организации выездов врачей-специалистов, проведению лабораторных, инструментальных исследований;
1.3.    контроль за выполнением рекомендаций, данных после проведения комплексных медицинских осмотров граждан, проживающих в домах-интернатах;
1.4. своевременное направление врачей и средних медицинских работников домов-интернатов на аттестацию по присвоению квалификационных категорий, повышение квалификации (переподготовку);
1.5. предоставление информации о заболеваемости граждан, проживающих в домах-интернатах, в территориальные организации здравоохранения и учреждение «Гомельский областной клинический госпиталь ИОВ» для взрослого населения, детского населения – в учреждение «Гомельская областная детская клиническая больница» 1 раз в квартал до 03 числа месяца, следующего за отчетным;
1.6. организацию питания в домах-интернатах в соответствии с постановлениями Министерства здравоохранения Республики Беларусь  от 31.12.2013 № 136 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования для учреждений социального обслуживания, осуществляющих стационарное и полустационарное социальное обслуживание» и от 29.08.2008 № 135 «Об утверждении Инструкции об организации диетического питания в государственных организациях здравоохранения»;
1.7. предоставление списков паллиативных пациентов домов-интернатов в территориальные организации здравоохранения 1 раз в квартал до 05 числа месяца, следующего за отчетным;
1.8. своевременную госпитализацию проживающих в домах-интернатах в профильные стационары (отделения) при наличии показаний;
1.9. контроль выполнения и оказания необходимого объема медицинской помощи для выполнения индивидуальной программы реабилитации МРЭК.
2.    Главным врачам территориальных организаций здравоохранения и центров гигиены и эпидемиологии обеспечить:
2.1. внесение в перепись населения данных о гражданах, проживающих в домах-интернатах, оформление медицинских карт амбулаторного пациента;
2.2. организационно-методическую помощь домам-интернатам с периодичностью не менее двух раз в год (организация медицинской помощи, ведение медицинских документов, соблюдение требований санитарно-эпидемиологического режима);
2.3. рассмотрение всех случаев смерти граждан в стационарных учреждениях социального обслуживания на заседаниях экспертных советов по изучению причин смертности территориальных организаций здравоохранения, патологоанатомических конференциях с участием врачей–специалистов стационарных учреждений социального обслуживания;
2.4. внесение дополнительных сведений о вакцинации в выписки из медицинских документов для оформления граждан в дома-интернаты;
2.5. назначение представителя от территориальной организации здравоохранения в состав комиссии дома-интерната по проверке целесообразности назначения врачами домов-интернатов наркотических средств и психотропных веществ, соответствия записей в медицинских документах записям в журналах предметно-количественного учета наркотических средств и психотропных веществ;
2.6. диспансерное наблюдение пациентов с психиатрической патологией у врачей психиатров-наркологов территориальных организаций здравоохранения, учреждения «Гомельская областная клиническая психиатрическая больница»;
2.7. проведение комплексных медицинских осмотров с определением диспансерной группы, при необходимости с привлечением областных специалистов по профилю для углубленного осмотра.
	3.      Директорам домов-интернатов совместно с главными врачами территориальных организаций здравоохранения обеспечить:
3.1. рассмотрение вопросов о совместной деятельности, об итогах проведения углубленного медицинского осмотра граждан, проживающих в домах-интернатах, на медицинских советах не реже 1 раза в год с принятием конкретных решений;
3.2. участие врачей-специалистов домов-интернатов в семинарах и конференциях, проводимых территориальными организациями здравоохранения;
3.3. проведение углубленного медицинского осмотра всех граждан, проживающих в домах-интернатах, в рамках постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12.08.2016 № 96 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения диспансеризации» с флюорографическими и лабораторными обследованиями, участием врачей-специалистов (офтальмолога, оториноларинголога, невролога, хирурга, гинеколога, по показаниям - психиатра и других) не реже 1 раза в год;
3.4. проведение консилиумов по переводу граждан, проживающих в домах-интернатах, под паллиативное наблюдение с привлечением координаторов по паллиативной помощи, по показаниям врачей – специалистов территориальных организаций здравоохранения, с оформлением индивидуальных планов и контроль их выполнения.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления здравоохранения Гомельского облисполкома Попкова Д.В. и первого заместителя председателя комитета по труду, занятости и социальной защите Гомельского облисполкома               Копыткова А.В.

Начальник управления				Председатель комитета по здравоохранения 					труду, занятости и социальной
								защите
______________    И.В.Баранов	____________    П.Н.Савицкий
Заместитель начальника
управления здравоохранения

_____________Д.В.Попков

Первый заместитель
председателя комитета по труду,
занятости и социальной защите

___________А.В.Копытков

[bookmark: _GoBack]